№ 1-118/2021 (№ 1-496/2020)

36RS0005-01-2020-004435-49

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 10 июня 2021 г.

Советский районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Зайцевой Е.И., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката филиала ВОКА «АК Советского района г.Воронежа» ФИО2, представившего удостоверение №3270, ордер №8267/1, при секретаре Григоровой Е.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, судимого:

1) 13.05.2016 приговором мирового судьи судебного участка №4 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ст.264.1 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года, на основании постановления Ленинского районного суда г.Воронежа от 11.08.2016 испытательный срок продлен на 1 месяц; на основании постановления Ленинского районного суда г.Воронежа от 05.10.2016 испытательный срок продлен на 1 месяц;

2) 29.08.2016 приговором Советского районного суда г.Воронежа по ч.1 ст.166 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

3) 29.03.2017 приговором Ленинского районного суда г.Воронежа по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (путем присоединения неотбытого наказания по приговорам от 13.05.2016 и 29.08.2016), к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 года постановлено исполнять самостоятельно - отбыто 23.05.2018; 

- освобожденного условно-досрочно 13.11.2018 на основании постановления Панинского районного суда Воронежской области от 01.11.2018 на неотбытый срок 10 месяцев 19 дней; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1 приговором Ленинского районного суда г.Воронежа от 01.03.2012 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 30.08.2013 ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области по отбытии наказания. 

13.05.2016 мировым судьей судебного участка №4 в Ленинском районе Воронежской области ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде одного года лишения свободы, с лишением права управлять транспортными средствами на срок два года. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным, установив испытательный срок один год. 11.08.2016 на основании постановления Ленинского районного суда г.Воронежа испытательный срок ФИО1 продлен на один месяц. 05.10.2016 на основании постановления Ленинского районного суда г.Воронежа испытательный срок ФИО1 продлен на один месяц.

29.08.2016 приговором Советского районного суда г.Воронежа ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок два года. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание постановлено считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев. 

29.03.2017 Ленинским районным судом г.Воронежа ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.161 ч.2 п.«г» УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев. На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №4 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 13.05.2016 в отношении ФИО1 по ст.264.1 УК РФ и по приговору Советского районного суда г.Воронежа от 29.08.2016 в отношении ФИО1 по ч.1 ст.166 УК РФ. На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №4 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 13.05.2016 и по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 29.08.2016, окончательно назначено ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на два года девять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Панинского районного суда Воронежской области от 01.11.2018 ФИО1 освобожден 13.11.2018 условно-досрочно на неотбытый срок десять месяцев девятнадцать дней. 

Решением Ленинского районного суда г.Воронежа от 13.12.2019 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Воронежа, установлен административный надзор на срок до 13.11.2026. Установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки в орган внутренних дел на регистрацию 2 раза в месяц; 2) запрета пребывания вне места жительства в период с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующего дня, в случае трудоустройства – с учетом утвержденного графика работы; 3) запрета пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; 4) запрета выезда за пределы г.Воронежа без соответствующего разрешения ОВД; 5) запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

30.03.2020 ФИО1 был поставлен на учет в ОП №8 УМВД России по г.Воронежу как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. 

13.07.2020 ФИО1 в связи с переменой места жительства прибыл в ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, где встал на учет и 13.07.2020 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания и уклонения от административного надзора.

ФИО1, имея неснятую и непогашенную судимость за совершение вышеуказанного тяжкого преступления, находящийся под административным надзором, в соответствии с графиком от 13.07.2020 обязан являться на регистрацию каждый первый и последний понедельник месяца с 10:00 до 18:00 часов.

ФИО1 согласно графика прибытия поднадзорного лица 07.09.2020 явился на регистрацию в ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, после чего, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что непроживание по избранному им месту жительства является незаконным, без уважительных причин, в период времени с 28.09.2020 по 30.10.2020 на регистрацию в ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу не являлся, нарушив тем самым обязанность поднадзорного лица, предусмотренную ч.2 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в определенный этим органом срок, а также не проживал по указанному им адресу: 

<

адрес>,

Таким образом, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и ознакомленным с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с целью уклонения от такового, с 28.09.2020 по 30.10.2020, самовольно, без уважительной причины и уведомления соответствующего органа, покинул место жительства и пребывания, расположенное по адресу 

<

адрес>, предпочитая жить без контроля со стороны сотрудников полиции, с целью уклонения от административного надзора.

Осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО1 умышленно не уведомил о своём местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа, и, не возвращаясь по месту своего проживания, умышленно уклонился от административного надзора, тем самым, игнорируя решение Ленинского районного суда г. Воронежа от 13.12.2019.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который состоит на учете у 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, вместе с тем, по месту отбывания наказания характеризуется положительно, по месту жительства удовлетворительно, учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств: предусмотренного п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, - наличие малолетних детей у виновного, и смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает семейное положение, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом ст.73 УК РФ, т.е. условно, т.к. приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований, предусмотренных ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Воронежской области по месту жительства осужденного, обязав ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Винокурова Л.Н.

№ 1-118/2021 (№ 1-496/2020)

36RS0005-01-2020-004435-49